580 S U
cat Dei contemptum , 22. qu.
162. 4. & ad 4

9 Superbia proprie semper
est peccatum , 22. q. 162. 7. o.

10 Secundum se est speciale
peccatum ratione specialis ob-
jeti , sed est peccatum gene-
rale secundum redundantiam
duplicem , sc. finis . & contem-
ptus legis , 22. q. 162. 7. o. 5. ad
1. & s.c.

11 Superbia secundum genus
suum est peccatum mortale
præter actus eius imperfectorum ,
idest fine consensu deliberato ,
22. q. 162. 5. o.

12 Est gravissimum omnium
peccatorum ex parte aversio-
nis , non autem ex parte con-
versionis , 22. qu. 162. 6. o. &
7. ad 4

13 Est initium omnis peccati
ex parte aversiois , concipi-
scientia vero ex parte conver-
sionis , 12. q. 84. 2. c. ad 3

14 Est initium omnis peccati
non actu , sed aptitudine , 22.
q. 162. 6. o. & 5. ad 1. & 7. ad 1

15 + Superbia & avaritia in
quantum sunt specialia pecca-
ta sunt radices omnium pecca-
torum , 12. q. 84. 1. c. ad 2. & 2.
c. & 22. q. 117. 2. ad 1

16 Superbia est primum om-
nium peccatorum , & princi-
pium eorum , 22. q. 162. 7. o.

17 Est regina omnium vicio-
rum , 12. q. 84. 4. ad 4. & 22. q.
132. 4. c. ad 1. & q. 153. 4. ad 2.
& 162. 8. c.

18 Superbia inordinate appetit
excellentiam , sed inanis
gloria manifestationem ejus ;
ideo non sunt idem , sed prima
causa secundum , 22. q. 1. 2. 4.
c. & 0. 162. 7. ad 4

19 Superbus anhe'at , ad su-
perabundantem toritudinem ;
ideo vult videri audax , 22. q.
162. 7. ad 5

20 Superbia oponitur magna-
nitatem secundum excessum , in quantum tendit ad
magna inordinate ; sed dire-
ctius oponitur humiliati , in
quantum subiectum asper-
natur , 22. q. 162. 1. ad 3. & s.c.

21 Corrumpt solam humiliati-
tatem per directam contra-
rietatem , ceteras autem vir-
tutes corruptit per abusum , i.

S U
q. 64. 5. ad 5. 6. & 22. quæst. 22.
ad 3.

22 Semper contrariatur di-
lectioni Dei , & aliquando di-
lectioni proximi , 22. qu. 162. 4.
ad 2

23 Est subjective in irasci-
bili , non solum sensitiva , sed
etiam in voluntate , 22. q. 162.
3. 0.

24 Homo superbivit de sci-
entia & potentia ; ideo convi-
etus est de ignorantia per ido-
latram , & de impotencia per
transgressionem legis , 12.
q. 89. 2. ad 3. & 6. c.

25 Superbia oritur ex vir-
tutibus per accidentem tantum ,
idei occasionaliter , 22. q. 162.
ad 3

26 Directe impedit cognitio-
nem practicam , non autem
speculativam , nisi indirekte ,
22. q. 162. 3. ad 1

27 Extolentia occulorem est
signum superbie , exclaudo-
re reverentiam , & timorem , 22.
q. 162. 2. ad 1

28 Deus permitit ruere in
luxuriam , ut liberet a super-
bia , 12. q. 79. 4. c. & q. 87. 1. ad
1. & q. 98. 2. ad 3. & 22. qu. 162.
ad 3

29 Remedium triplex contra
superbiem , scil. consideratio
propriæ infirmitatis , magni-
tudinis Dei , & imperfectionis
propriorum bonorum , 22. qu.
162. 6. ad 1

+ Superficies est proprium ,
& per se subiectum colorum ,
22. quæst. 56. 1. ad 3. & 3. q. 74.
2. c.

Superius habet similitudi-
nem cum inferiori , ut sol cum
igne , & in Deo est similitudo
omnium rerum ; & secundum
accidens potest esse aliquid si-
mile subiectis , similitudine ,
qua est inter causatum & cau-
sum , 1. q. 57. 2. ad 2

1 Superficies est quadam
protæctio infidelitatis , 22. q.
94. 1. ad 1. & q. 97. 4. c. & q. 100.
1. ad 1

2 Est vitium religioni oppo-
situm secundum excessum , 22.
q. 93. 1. o. & q. 94. 1. c. & q.
95. 1. c. & q. 122. 3. c. & q. 138.
2. b.

3 Species ejus sunt quatuor ,
scil.

S U
sc. cultus Dei inordinatus ,
idolatria , divinatio , & ob-
servatio vana , 22. q. 92. 2. o. &
qu. 94. 1. o.

4 Ad superstitionem perti-
net omnis idolatria , & omni-
nis accipio auxiliū dæmonum
ad aliquid faciendum vel co-
gnoscendum , 22. q. 95. 2. c.

5 Quicquid procedit ex so-
cieta demonum cum homi-
nibus , superstitionis est , 22.
q. 95. 1. b.

6 Omnis superstitionis oritur
ex aliquo pacto cum dæmoni-
bus inito , expreso vel tacito ;
ideo prohibetur primo prece-
pto , 22. quæst. 121. 2. ad 3. & 3.
4 corp.

Suppositio ponitur aliquan-
do in predicato tam confusa ,
quam determinata , 1. quæst. 36.
4. ad 4

1 Suppositum & natura dif-
ferunt in compositis , 1. quæst.
3. 3. c. & q. 29. 2. ad 3. & 3. q. 16.
5. ad 1

2 In divinis suppositum dic-
tur , quasi sub alio possum ,
non quidem secundum rem ,
sed secundum modum signifi-
candi , quia ibi est res subfi-
ctens , 1. q. 39. 1. ad 3

3 In Deo suppositum & na-
tura sunt idem se , & differunt
secundum modum significandi ,
1. q. 3. 3. o. & 3. q. 2. 2. c.

4 Persona Filius Dei est sup-
positum nature humanae , 3. q.
16. 1. 2. c.

1 Sufficio vitium importat ,
quaे quanto plus procedit , est
magis vitiosa , 22. quæst. 60.
3. c.

2 Est opinio malis levibus
signis , 22. q. 60. 3. 4. c.

3 Gradus suffisionis triplex ,
sc. levis dubitatio , certa affi-
ratio , & condemnatio judi-
cialis : prima est peccatum ve-
niale , secunda est peccatum mor-
tale , si est de gravi ; tertia
est peccatum mortale , perti-
nens ad injuriam , 22. q. 60. 3. o.

4 Contingit tripliciter , sc.
ex propria malitia , ex odio ,
& ex experientia , 22. qu. 60. 3.
4. c.

5 Sustinere est difficilius tri-
pliciter , quam aggredi ; & im-
portat passionem corporis , &

T U
actionem animæ , 22. q. 123. 6.
ad 1. item ad 2

1 Sufraratio est ad separatio-
nem amicitia , detracatio vero
ad denigrationem famæ . Ideo
differunt fine , sed convenient
in materia & forma , scil. in
occulta maledictione , 22. qu.
74. 1. o. item quæstione 75. 1.
cor.

2 Est gravius peccatum de-
tracatio , & contumelia ,
qua amicitia est melior quo-
libet alio bono exteriori , 22.
q. 74. 2. o.

1 Suum dicitur alicuius , quod
ad ipsum ordinatur , 1. q. 21.
1. ad 3

2 Suum uniuscujusque dici-
tur , quod ei secundum pro-
portionis æqualitatem debe-
tur , 22. q. 58. 11. c.

Synagoga fiebat in diversis
locis ad doctrinam ; templum
autem tantum in uno loco , ad
sacrificium . Et utriusque succe-
dit Ecclesia . 22. q. 102. 4. ad 3

1 Synderesis non est poten-
tia , sed est habitus naturalis
primorum principiorum mor-
alium , 1. q. 79. 12. o. & 13. c.
fi. & ad 3. & 12. qu. 94. 1. ad 2.
& 22. q. 47. 6. ad 1. & ad 3

2 Actus synderesis est remo-
vere a malo , & inclinare ad
bonum , 1. q. 79. 1. c.

Synesis est virtus bene judi-
cativa de agibilibus secunda
legem commonem . Gnomæ
vero secundum altiora princi-
pia , scilicet juris naturalis ;
ideo est altior , 1. q. 22. 1. ad 1.
& 12. q. 57. 6. o. & 22. q. 48. c.
fi. & qu. 51. 3. 4. o. & quæst. 53.
2. c.

T

1 T Abernaculum Dei si-
gnificat Ecclesiam mi-
litantem , sed domus vel tem-
plum Dei significat Ecclesiam
triumphantem . 22. q. 102. 5. ad 2

2 Ratio tabernaculi in veter-
i legi & distinctio partium e-
ius & templi declaratur , 12.
q. 102. 4. o.

3 Totus status prioris taber-
naculi ordinabatur ad figuram
domini mortis Christi , 12. qu.
102. 4. ad 5

B b 3 Ta-

Tabula secunda post naufragium peccatorum est paenitentia, & verecundia, 3. q. 84. 6. o.

Tacere dicendum, & loqui facendum, est peccatum, 12. q. 73. 1. ad 3.

1 Tactus est sensus alimenti, gustus autem est discretus saporum, 22. quæst. 141. 5. ad 1.

2 Tactus ut est in aliis membris quam in lingua, distinguuntur a gustu, & secundum diuersam rationem immutabilitatem, 1. q. 78. 3. ad 3.

3 Est unus generis, & est plures specie, secundum plures contrarietates; vel omnes huiusmodi convenient in uno genere proximo, sed innominato, 1. q. 78. 2. ad 3.

4 Est fundamentum omnis sensus, & est per totum corpus, sicut & organum ejus; & ideo dicitur aliquid sensitivum, 1. q. 76. 5. c. & q. 91. 1. ad 3. & 3. ad 1.

5 Subtilitas tactus sequitur equalitatem complexionis; id eo quanto quis est melioris tactus, tanto melioris est intellectus, 1. q. 76. 5. c.

6 Organum & medium tatus non possunt denudari suo obiecto, sicut in aliis sensibus, quia qualitates tangibles sunt differentiae corporis inquantum corporis. 1. q. 8. 1. ad 3.

7 Froles in ventre matris, antequam habeat animam rationaliem, sentiunt per tactum, 1. q. 34. 2. ad 3.

8 Tactus duplex, sc. quantitatis, & virtutis, 1. q. 75. ad 3. & q. 105. 2. ad 1.

Tantum, adverbium, cum sit exclusivum, potest ponii ex parte subiecti & ex parte praedicti, possumus enim dicere, tantum Socrates currit, id est nullus alius currit, & Socrates currit tantum, id est nihil aliud facit, 1. q. 31. 3. ad 2.

Tarditas superflua minus opponitur restitudini consilii, quam precipitatio, quia operae consiliari tarde, 22. q. 53. 3. ad 3.

1 Temere fieri dicuntur, quia ratione non reguntur, vel

propter impetus voluntatis, vel passionis, vel ex contemptu; & hoc proprius est temeritas, qua cauatur ex superbia; ideo continetur sub præcipitate, quia respicit utrumque, sed magis primum, 22. q. 53. 3. ad 2.

2 Temeritas sive præcipitatio est defectus consilii, & species imprudentia, 22. q. 53. 2. 5. c. f.

3 Defectus docilitatis, vel memoria, vel rationis pertinet ad temperitatem seu præcipitationem, 22. q. 53. 2. c. f.

1 Temperantia est virtus, & est virtus specialis, si sumatur antonomastice, ut refran- nat a maxime alicientibus; sed est virtus generalis com- muniter, 22. quæst. 141. 1. 2. o. & ad 1. & quæst. 156. 1. corp.

2 Est virtus cardinalis, 12. q. 61. o. & qu. 66. 1. 4. c. & 22. q. 141. 7. o.

3 Temperantia & omnes partes eius denominantur a de- festu, in quo consistit laus earum, sicut fortitudo & omnes partes eius, & laus earum con- sistit in excessu, 22. qu. 146. 1. ad 3.

4 Laus eius magis est in via- cendo delectationes, quam in persistendo contra impetus carni, 22. q. 138. 2. ad 3.

5 Menstruum accipit ex conser- vatione salutis corporalis, & multo magis ex conserva- tione salutis spiritualis, 22. q. 241. 6. ad 3.

6 Necessestas hujus vita est regula temperantiae, scil. ut rebus uranis ad necessitatem vite praesentis, 12. q. 61. 4. c. & 22. q. 141. 6. o. & q. 142. 1.

7 Modus temperantiae & omnis partium eius est in re- trahendo, a delectationibus corporis, 22. qu. 141. 2. 3. cor. & 22. q. 161. 1. 4. c.

8 Partes eius integrales sunt verecundia, & honestas; partes vero subiectivæ sunt abstinen- tia, sobrietas, castitas, & pudicitia; partes autem potentiales seu adiunctæ sunt conti- nentia, humilitas, mansuetudine seu clemensia, modestia, bo-

bona ordinatio, ornatus, auste- ritas, parcitas, seu per se suffi- cientia, & moderatio seu sim- plicitas, 22. q. 143. 2. & q. 145. 4. o. & qu. 146. 1. ad 3. & qu. 157. 3. o. & q. 160. 1. o. & q. 161. 4. o.

9 Verecundia non est pars temperantiae, quasi intrans es- tentiam ejus, sed quasi dispo- sitive se habens ad eam, 22. q. 144. 4. ad 4.

10 Principalius pertinet ad temperantiam ratione motivi, sc. turpis, & non ratione, tri- moris; secundario vero ad alias virtutes, 22. q. 144. 1. ad 2. & 4. ad 4.

11 Studiostris est pars tem- perantiae a liuaria, seu poten- tialis, & comprehenditur sub modeſtia. 22. q. 162. 2. 0.

12 Patientia non est pars temperantiae, quia patientia firmat in bone contra tristi- tias illarum ab alio; hac autem circa tristitias tactus refran- do, 22. q. 136. 3. ad 2.

13 Obiectum temperantiae est bonum delectabilium in con- cupiscentiis tactus, secundum modum rationis, vel legis di- visionis, 12. q. 63. 4. c.

14 Temperantia principalius est circa concupiscentias, & delectationes; secundario autem circa tristitiam de ab- sentia delectabilium, 12. q. 35. 6. ad 2. & 21. qu. 21. 1. ad 1. & qu. 23. 4. ad 2 & qu. 95. 3. ad 2. & q. 141. 3. o. & q. 147. 2. ad 3.

15 Directe modificat passio- nes concupiscentiales, quae tendunt in bonum, & consequen- ter omnes alias, 22. qu. 141. 3. ad 1.

16 Munditiam operatur, sed non habet rationem sanctitatis, nisi referatur in Deum, 22. q. 81. 8. ad 2.

17 Propria materia tem- perantiae sunt passiones circa de- lectabilitas tactus, 1. quæst. 59. 4. ad 3. & 12. qu. 61. 2. c. & qu. 66. 1. c. & qu. 85. 3. c. & 22. qu. 58. 5. ad 2. & 9. c.

18 Principalius est circa de- lectationes tactus quoad usum, non autem quoad judicium, 22. q. 151. 3. ad 1.

19 Proprie est circa maxi- mas delectationes, s. tactus, i. it- tido, poru, & venereis, secun-

dario autem circa delectacio- nes aliorum sensuum, 12. qu. 60. 5. c. & 22. qu. 141. 4. 5. o. & 7. c. & qu. 143. 3. c. & qu. 149. 1. c. & qu. 151. 3. o. & qu. 153. 1. ad 1. & qu. 155. 2. c. & qu. 156. 3. c. & qu. 160. 1. o. & q. 166. 1. c. & 2. c. ad 2.

20 Principaliter est circa de- lectationes tactus, secundo gu- sus, tertio olfactus, quarto aliorum sensuum, 22. qu. 141. 5. o.

21 Temperantia est circa de- lectationes tactus moderando eas, non autem continentia, sed resistendo eis, 22. qu. 155. 3. ad 1.

22 Temperantia est circa concupiscentias naturalium de- lectationum, non autem libe- ralitas, quia concupiscentia & delectatio pecunia non est na- turalis, sed animalis, ideo li- beralitas non pertinet ad tem- perantiam, 22. quæst. 117. 5. ad 2.

23 Temperantia est refran- te delectationes sensibiles, non autem amicitia, id est affabili- tatis, sed canfare delectationes rationis, in convictu, 22. qu. 114. ad 2.

24 Integritas, tranquillitas animi, decor, & honestas ma- xime convenientia temperantiae, inter ceteras virtutes, 22. q. 141. 2. ad 1. & ad 2. & ad 3. & 8. ad 1. & qu. 142. 1. c. & qu. 145. 4. o. & q. 152. 5. c. & q. 180. 2. ad 3.

25 Temperantia est princi- palior virtus mansuetudine & humilitate, 22. qu. 141. 7. ad 2. & ad 3.

26 Temperantia & fortitudo, ut virtutes humanæ, non sunt in angelis, sed tantum ut operantur moderate, & firmiter, 1. q. 59. 4. ad 3.

27 Temperantia est subjec- tive in concupisibili, 1. q. 59. 4. ad 3. & 12. qu. 61. 2. c. & qu. 66. 1. c. & qu. 85. 3. c. & 22. qu. 58. 5. ad 2. & 9. c.

28 Templum vel altare sotii Deo dedicatur, licet nominetur in honore sanctorum, 22. qu. 9. 85. 2. ad 3.

29 Templum vel tabernacula oportuit fieri, non qui- dam proper Deum, sed pro- per homines, ut excitaverat

T E
devotio, & cognitio Dcf, 12.
q.102.4.ad 1

3 Templum fuit sedificatum a Salomone in loco ostento Abraha. Non autem prius, ne gentes appropriarent illud sibi, vel defruerent; & ne qualibet tribus vellent habere lecum illum in forta sua, & propter hoc orirerunt inter eos lites & iugia, 12.q.102.4.ad 2

4 Gentiles cooperati sunt Iudaeis in constructione templi. Non autem in confractatione tabernaculi, quia primum significat statum legis novae, secundum vero statum veteris legis, 12.q.102.4.ad 2

5 Templum vel tabernaculum erat tantum uatum, ad exclusiōnē idololatria, & quia cultus corporalis secundum se non erat Deo acceptus, sicut cultus spiritualis. Ideo multiplicantur ecclesiae, & altaria nunc, 12.q.102.4.ad 3

6 Sicut in unitate templi vel tabernaculi representabatur unitas Dei vel Ecclesiae, sic in distinctione eorum representabatur distinctio rerum sub Deo, 12. quæst. 102.4. ad 3. & ad 4.

7 Pars orientalis in templo vel tabernaculo significat mundum corporalem, vel vetus testamentum. Sed pars occidentalis, id est sancta sanctorum, significat substantias spiritualium, vel patriam coelestem, vel statum hunc, 12. qu. 102.4.ad 4. & ad 5

8 Temporalia mala insuffravir impensis in poenam, non autem iustis, sed in medicinam, 12.q.114.10.ad 3

9 Fides non est de aliquo temporali, ut de obiecto, sed ut pertinet ad veritatem aeternam, 22.q.4.6.ad 1

10 Tentare est sumere experimentum de alio an sciat, vel possit, vel velit. Quod contingit fexupliciter, scil. verbis, factis, aperte, occulte, expresse, & interpretative, 1. quæst. 114.2.0. & 22. quæst. 97.1.0

11 Tentatio ad provocandum ad culpam semper est peccatum in tentante, non autem

semper in tentato, 1. qu.42.5. ad 2

12 Quanto quis majori tentationi succumbit, tanto minus peccat, 12.q.73.5. c. & 6. ad 2. & q.77.6.b. & 22.0.162.6.ad 1

13 Occasio tentationis duplex, scil. ex parte hominis, id est propinquare peccato, & ex parte diaboli, scil. bonum opus. Prima debet vitari, non autem secunda, exemplio Christi, 1. q.41.2.ad 2

14 Tentatio per se non est appetenda, quia non est utilis, nec bona, nisi per accidentem, sc. per auxilium gratiae Dei, sed est mala de se, 1. q.41.2.ad 2

15 Tentare Deum expreste, et petere aliquod ab eo, vel aliquid facere, ut exploret eius sapientiam, pietatem, vel potestatem. Interpretative vero est sine necessitate, & utilitate committere se Deo in fatis vel in petitionibus, 22.q.53.4. ad 1. & quæst. 97.1.0. & 2.cor. fin. & ad 3. & 3. quæst. 442.4. ad 1

16 Tentare Deum semper est peccatum, quia omnis tentatio procedit ex ignorantia, vel ex dubitatione, 1. qu.112.2.c. & 22.q.97.2.0

17 Tentatio Dei, & qualibet alia irreverentia eius opponitur religione, & est species irreligiositatis, 22.q.97.2.0

18 Supersticio est gravius peccatum tentatione Dei, quia magis est contra reverentiam Dei, 22.q.97.4.0

19 Adam tentatus fuit a diabolo principaliter, sed a muliere instrumentali. Nec fuit peccatum, quia sine difficultate poterat resistere, 22. qu.165.1. ad 3. & 2.ad 1

20 Conveniens fuit quod Deus permetteret hominem tentari a diabolo in statu innocentia, & juvari faceret ab angelis bonis, 22.0.165.1.0

21 Ordo tentationis eius fuit conveniens, 22. qu.165.2.0. & 22.q.41.4.c

22 Christus voluit tentari quadruplici ratione, sc. ut nobis daret auxilium, cautelam, exemplum, & fiduciam, 3. q. 41.1.0

23 Modus & ordo tentationis Christi conveniens fuit,

1. Non omnis tentatio Christi legitur facta in deserto, licet quidam hoc assertant, scil. imaginarie. Alii dicunt Hierusalem dici desertum, 3.q.41.2. ad 3

2. Christus debuit tentari in deserto, quia diabolus macis tentat solitarios, & tendentes ad meliora, 3.q.41.2.0

3. Voluit tentari post jejenum, quia jejunium est arma contra tentationes, & occasio, & ostendit infirmitudinem humanae, sc. famem, 3. q.41.1.0

4. Fuit tentatus in quadragesta diebus ieiunii, præter illas tres tentationes, quas habuit post jejunium, 3. qu.41.3. ad 2

5. Diabolus tentans ostendit Christo regna, signando digito, non autem oculis Christi aliquid repræsentando, 3. qu.41.4.ad 7

6. Christus agebat, ut tunica nomine videretur, licet diabolus portans crederet videri Christum ab omnibus, 3. qu.41.4.ad 7

7. Tempus non est numerus abstractus, sed est numerus, 1. q.10.6.c

8. Mors est alteratio mobilis secundum diversa ubi, sed tempus est fluxus ipsius nunc, secundum quod alternatur ratione, 1. q.10.4.ad 2

9. Tempus est in primo motu coeli, sicut in subiecto, & primo mensurato, 1. q.10.6.c

10. Accidit tempori esse numerus motus firmamentum, in quantum est primus motus, quia si aliis motus esset primus, esset numerus ejus, 1. q.66.4.ad 3

11 Comparatur ad primum motum ut mensura, & ut accidens ad subiectum, ad alios autem motus, ut mensura tantum, 1. q.10.6.c

12 Est unum ab unitate motus primi mobilis, non autem ab unitate materiae prima, 1. q.10.6.c. & 3.q.73.7.ad 1

13 Unitas & pluralitas temporis & instantis accipitur tan-

tem secundum primum motum coeli, qui est principium omnis motus, & quietis, 3. q.75.7.ad 1

14 Tempus duplex, sc. numerus prioris & posterioris in motu coeli, mensurans omnem motum continuum habentem ordinem ad motum coeli, & numerus posterioris in quocumque, 1. q.85.4.ad 1

15 Continuitas accidit temporatione motus. Ideo tempus mensurans motum non continuum, nec habentem ordinem ad motum continuum, non est continuum, 1. qu.53.3.0. & qu.61.2. ad 2. & q.63.6.ad 4. & qu.55.4.ad 1. & 12. q.113.7.ad 5

16 Tempus non mensuratur aeternitate, sed tempore; quia totum esse eius est in fieri. Ideo incipit in principio temporis, ut in principio, non autem ut in mensurante, 1. q.66.4.ad 5

17 Esse corruptibilem non mensuratur aeternitate, sed tempore; quia totum esse eius est in fieri. Ideo incipit in principio temporis, ut in principio, non autem ut in mensurante, 1. q.10.6.c

18 Tempus est per se mensura motus primi. Ideo non mensuratur esse, nisi secundum quod subiectus variationi, ex motu coeli, 1. q.10.4. ad 3. & 12.q.31.2.c

19 Non mensuratur, nisi habentia principium & finem sui esse in tempore, quia etiam motus coeli secundum quamlibet circulationem est hujusmodi, 1. q.10.6.c

20 Scriptura divina creationem rerum in indivisibilis factam pronunciat dicens: In principio creavit Deus celum & terram. Quod quidem principium Basilius principium temporis exposuit, quod operatur esse indivisibile, ut secundum philosoph. probatur, 1. q.46.3.c

21 Omnes & solæ operationes, quæ expectant in futurum aliquid ad complementum suæ speciei, sunt per se in tempore, 12.q.31.2.0

22 Tempus procreationis

B b 9 car-

carnalis & spiritualis est quinqueplex, scil. conceptionis, additionis, emissionis, lastationis, & ablationis, 22. qu. 189.1.ad 4.

17. Pars nostra inleactiva secundum se est supra tempus. Sensitiva vero subiecta temporis. Ideo transmutatur secundum cursum eius, 12. q. 35. 3. ad 1.

18. Intellectionis nostra adiaget tempus, ratione phantasmatum, quod secundum operationem intellectus, non autem quod primam, 1. q. 85. 5. ad 2. & 12. q. 113. 7. ad 2.

19. Verba omnium temporum vere dicuntur deo, 1. q. 19. 2. ad 4. & q. 13. 1. ad 1. & q. 42. 2. ad 4.

20. Quædam nomina significant tempus, verba vero & particia timus cum tempore, sed adverbia habitudinem temporis, 1. q. 13. 1. ad 3.

Tenebras possunt dici tripli-
citer, scil. subiectum lucis, hu-
miditas, & privatio eius. Pri-
mo modo & secundo sunt en-
tia, & creatæ a Deo, non au-
tem tertio modo, 1. q. 66. 1. c.
ad 5. & 2. c. & q. 68. 3. c. & q.
69. 1. c. & q. 74. 3. ad 5.

Tenerur ad impossibilem ne-
mo, 22. q. 79. 3. ad 1. & q. 88. 3.
ad 2. & q. 102. 1. ad 3.

Terria dies creationis, 1. q.
69. 1. c. princ.

Tergiverari, est ab accusa-
zione omnia desistere inordi-
nate, 21. q. 68. 3. c. ad 3.

Ternarius numerus est num-
erus perfectus, 22. q. 70. 2. c.
& 3. c. 53. 2. 0.

1. Terram non est possibile
aliam esse præter istam. Et
eadem ratio est de aliis parti-
bus mundi, 1. q. 47. 3. ad 3.

2. Astrologus demonstrat ter-
ram esse rotundam per ecli-
psim solis, & lunæ; naturalis
vero per motum gravium ad
centrum, 1. q. 1. 1. ad 2. & 12.
q. 54. 2. ad 2.

3. Per opus ornatus terria
dici creationis auctoriter duplex.
informitas terra, scil. cooper-
tio per aquas, & defensio plan-
tarum, 1. q. 66. 1. o. & q. 69.
2. c.

4. Terra sicut dicitur inapis:
& vacua, quia debeat et duplex;
pulchritudo, scil. una quam ha-
bet ex hoc quod est apud di-
cooperia, alia quam habet ex
hoc quod est ornata herbis, &
plantis; ita eius formationem
expressis scriptura, per hoc
quod dicit, Ecce apparet arida,
1. q. 66. 1. c. ad 1. & ad 5. & qu.
67. 4. c. & q. 68. 3. c. & qu. 69. 1. c.
ad 1. & 2. c. & q. 74. 3. ad 4.

Tertulliani heretici, & Val-
dianorum, five Anthropomor-
phitarum, qui figurant Deum
corporibus lineamentis, 22.
q. 189. 5. c.

1. Testamentum propriæ est
percipiendæ hæreditatis insi-
tutio filii a patre, ideo primo
pertinet ad promissiones, fe-
cundo ad mandata, quæ se ha-
bent fieri via ad consequen-
dam hæreditatem promisam,
3. q. 78. 1. ad 3.

2. Omni tempore fuerunt a-
liqui pertinentes ad novum te-
stamentum, 22. q. 106. 3. ad 2.
3. Omnes, quibus data fuit lex
gratiae, pertinente ad testamen-
tum novum, 12. q. 106. 1. ad 3.
& qu. 107. 1. ad 2. & ad 3. & 22.
q. 108. 2. ad 3. & 3. & quæst. 4.
q. 69. 1. c. & q. 74. 3. ad 5.

1. Testis esse quilibet tenetur
ad liberandum, non autem ad
condemnam, nisi requiri-
tur a suo superiori, & juridi-
ce, id est in manifestis, & de
quibus est infamia, 21. q. 70.
1. o. & 2. ad 3.

2. Ad testimonium requiren-
tur duo vel tres testes, & suffi-
cient, nisi in episcopis, pres-
byteris, diaconis, & clericis.
Romana Ecclesia, propter san-
ctitatem, dignitatem, & ad-
versarios, 22. q. 70. 2. 0.

3. Discordia testium non au-
fert efficaciam probacionis, ni-
si sit in circumstantiis, que va-
riant substantiam facti, 22. q.
70. 2. ad 2.

4. Testis debet dicere certum
pro certo, & dubium produ-
bito. Nec peccat mortaliter er-
rans, præmissa diligentia, 22.
q. 70. 4. ad 1.

5. Clericus non potest iuste-
cogi, ut sit testis in causa san-
guinis, quia non convenit ei

cooperari ad accusationem ho-
minis, 22. q. 70. 1. ad 3.

6. Testis repellitur quadrupli-
citer: scil. Primo propter
calum, ut infideles, infames,
& rei publico crimine, qui
etiam accusare non posunt.
Secundo propter defensionem
rationis, ut pueri, amentes, &
mulieres. Terzi propter affec-
tum; ut inimici, conjoncti,
& donecici. Quarto propter
conditiones, ut servi, & pa-
peres, & quibus imperatori po-
test, de quibus probabilitas est,
quod de facili posunt induci
ad testimonium ferendum con-
tra veritatem, 22. q. 70. 3. 0.

7. Falsum testimoniū habet
triplicem deformitatem, scil.
peruersi, injussi, & mendaci.
Ideo est peccatum mortale
ex prima & secunda defor-
mitate, non autem ex ter-
tia, 22. q. 70. 4. 0.

8. Per prohibitionem falsi
testimoniū prohibentur om-
nia necata locutionis, 22. q.
122. 6. ad 2.

9. Testes accipiunt, non quasi
preiunum testimonii, sed quasi
stipendium laboris, expensas
ab uraqua parte, vel ab in-
dicente, 22. q. 71. 4. ad 3.

Tetragrammaton est nomen
proprium Dei, impostum ad
significandum substantiam Dei,
ut est incommunicabilis, 1. q.
21. 9. c. fi. & 11. ad 1.

Thamnor non excusat a pec-
cato, nec Iudas fornicans cum
ea, 22. q. 154. 2. ad 3.

Theodosius Augustinus misit
ad Joannem in Egypti ere-
mo prophetam famosum &
certissimam victoria nunci-
cum accepit, 22. q. 174. 6. ad 3.

1. Theologia est doctrina ne-
cessaria homini, præter sci-
entias naturaliter inventas ab
eo, 1. q. 1. o. & 22. q. 2. 3. 4. 0.

2. Est sapientia, 1. q. 1. 6. 0.
3. Est velut quedam impre-
ficio divina scientia, que est
una, & simplex omnium, 1.
q. 1. 3. ad 2.

4. Est scientia nobis divini-
tus revelata, 1. qu. 1. 2. ad 2. &
22. q. 188. 8. c. f.

5. Est scientia procedens ex
principiis per se notis, in-

T H 387
scientia superiori, scilicet Dei,
& beatorum, 1. q. 1. 2. 0. & 6. ad
1. & ad 2. & 22. q. 1. ad 2.

6. Est una scientia, 1. q. 1. 3.

4. 0

7. Est scientia practica, sed
magis & principialis specu-
lativa, 1. q. 1. 4. 0. & s. c.

8. Est scientia argumentati-
va. Et maxime proprium eius
est, arguere ex autoritate sa-
crae quidem scriptura proprie-
& ex necessitate, aliorum vero
fanctorum probabiliter, phi-
losophorum autem, quasi ex-
trance, rationibus vero na-
turalis rationis ad aliquam
manifestationem, non autem
ad probandan fidem, 1. q. 1. 5. 0.

9. Disputat contra negantes,
si aliquid de sacra scriptura
concedant, solvendo tantum
rationes eorum, 1. q. 1. 8. c.

10. Deus est subiectum theo-
logie, 1. q. 1. 7. 0.

11. Theologia non tractat de
Deo & de creaturis æqualiter,
sed de Deo principaliter, de
creaturis autem, ut res rurunt
ad Deum, ut ad principium, vel
finem, 1. q. 1. 3. ad 1. & 7. c.

12. Principios agit de di-
vinis, quam de actibus huma-
nis, de quibus agit secun-
dum quod per eos homo ordi-
nat ad perfectam Dei co-
gnitionem, 1. q. 1. 4. 5. 6.

13. Considerat actus humanos
tripliciter, scil. primo et per eos
homo ad beatitudinem ordi-
nat, secundo ut in eis est
bonum & malum, melius &
peius, tertio ut sunt meritoria,
12. q. 1. 7. c. ad 3.

14. Non tractat principaliter
de singularibus, sed ut sint in
exemplis vita, & in commen-
dationem virorum, per quos
nobis revelata est, 1. quæst. 1.
2. ad 2.

15. Ad ea qua considerantur
de Deo in theologia, utimur
effectibus eius, scilicet natu-
re, vel gratia loco diffinitio-
nis, quia de Deo non pos-
sumus scire quid est, 1. q. 1. 7. ad
1. & q. 1. 2. ad 2. & q. 1. 3. princ. &
q. 12. 17. c. ad 3. & 13. ad 1. & q.
13. 8. ad 2.

16. Finis theologia inquar-
tum est practica, est beatitu-
dine, 1. q. 1. 7. 0.

B b 6 aster-

#terna, 1.qu.1.4.c.fin. & 5.c
17 Finis theologiae ultimus
est contemplatio prima veri-
tatis in patria, 1.qu.1.4.c.fin.
& 5.c

18 Theologia tractat de con-
siderariis in diversis scientiis
physicalis, 1.q.1.3.ad.1. & 4.c
19 Est dignior ceteris scien-
tiis, 1.q.1.5.o

20 Non accipit aliquid ab
aliis scientiis, ut a superiori-
bus, sed utitur eis, ut infe-
rioribus, propter nos, 1.qu.
1.5.ad.2. & s.c

21 Non probat principia a-
liarum scientiarum, sed judi-
cas de eis, & reprobat qui-
cunq; eius veritati repugnat,
2.q.1.6.ad.2

22 Non accipit principia
sua, nec supponit ea ab aliqua
scientia humana, sed accipit
ea immediate a Deo, 1.qu.t.
5.ad.2.item 6.ad.1

23 Theologia est de rebus,
secundum quod cognoscuntur
lumen revelationis divina;
metaphysica vero, secundum
quod cognoscuntur lumina ra-
tionis, 1.q.1.1.ad.2

24 Theologia sacra differt
secundum genus a theologia
naturali, id est a metaphysica,
2.q.1.1.ad.2

25 Theologia est magis di-
vina, & magis sapientia, quam
metaphysica, 1.q.1.6.c

26 Theologia viae, sub-
ternaria theologiae beatorum,
1.q.1.2.c.ad.1

27 Thomas jobetur tangere
Christum, ut sit restis resurrec-
tionis eius, licet credere, fo-
lo aspectu. Magdalena vero
prohibetur, quia mulier erat,
3.q.14.4.ad.2 & q.55.6.ad.3

28 Thomas aliud vidit, aliud
credidit, 22.qu.1.4.ad.1. & 3.q.
55.5.ad.3

29 Thomas Cantuariusis fu-
sinuit scandalum publicum,
ut occurserit majori periculo,
scilicet libertatis ecclesie: re-
perierit res ecclesiarum, cum
scandalio regis, 22.q.43.8.b

30 Thurificatio non cessavit
in novo testamento, quia si-
guicavit devotionem orationis,
non ut figuram, nec ut affectum
eius, sed us semper habendum,

3. quæst. 83. 5. ad 2
3. Utimur thurificatione, non
ex statuto legis veteris, sed ec-
clesiae, ad reverentiam eucha-
ristie, & ad representationem
effectus gratiae. Ideo primo fit
altari, quod significat Christum,
secundo omni homini
per ordinem, quia gratia deri-
vatur a Christo ad fidèles, of-
ficio ministrorum, 3.q.81.5.ad.3

3. Thus offerebatur in fac-
tis veteris legis, ad significa-
tionem devotionis necessariae
offerentibus, & bona fama,
quia pingue & odoriferum
est, 12.q.101.3.ad.14
3. Nec ponebatur in sacrifi-
cio zelotypæ, quia non pro-
cedebat ex devotione, sed magis
ex suspitione, 12.q.102.3.
ad.14

Timiditas est peccatum le-
vis intemperianæ, ratione
peccantis triplici ratione, &
objectione: i five materiæ necessariae,
scilicet quia timidus
est minus compos sua mentis,
& peccatum eius est minus vol-
untarium dupliciter, scilicet
cum principium eius sit ab
teriori impellente, atque mi-
nus circa singularia, & minus
de facilis potest contra timidi-
tatem remedium adhiberi, 22.
q.132.3.o

3. Timor inter ceteros ani-
mæ motus, post tristitia
magis obtinet rationem pa-
fionis, & sic est specialis pa-
fionis, 12.q.41.1.2.0

3. Et tristitia, non quidem
essentialiter, sed ratione ob-
jeti tristantis, si sit præsens,

12.q.41.2.ad.4

3. Non est virtus theologi-
ca, quia non habet Deum pro
principalis objecto, sicut amor,
sed malum, 22.q.19.9.ad.2. &
ad.3

4. Timor pertinet ad appeti-
tum sensitivum, 12.q.41.1.c.
& 22.q.71.c

5. Nullo modo est in concupi-
scibili, sed in irascibili, 12.
q.25.2.c. & q.41.2.ad.3. & q.42.
3.ad.2. & q.43.2.ad.3

6. Vix appetitiva perficitur
contra concupiscentiam inori-
tanam delectabilium dono
timoris; ideo timor corre-
spondet temperante, 22. qu.
68.4.c.fin. & ad 1. & ad 4. & 22.
q.141.1.ad.3

7. Deterentes non timent
proper potentiam deterrandi,
sed proper defecum eius, 12.
q.43.2.ad.3

8. Decapitandi non timent,
quia non habent spem evaden-
di, que requiritur ad timore-
rem, 12.q.42.2.c.fin. & q.43.2.
c.ad.2 & q.15.7.c

9. Timor nullo modo est in

Deo, quia Deus non habet su-

periorem, 22.q.19.11.ad.2

10. Habitus & actus doni timoris
& passio eius fuit in
Christo, secundum quod appre-
hensio eius refugiebat laesione
corporis, non autem incerti-
tudo futuri, nec vitium timi-
datis ait, nec habitu, 3.
q.7.6.0 & q.15.7.0

11. Timor filialis est in beat-
is quad actum reverendi Deo-
rum, non autem quad actum
timendi separationem a Deo,
nec timor servilis, ideo de
paenit., est in eis, 12.q.67.4.
ad.2 & 22.q.19.11.0

12. Timor est in damnatis
proper succeſſionem paenit-
iarum; non tamen proprie, quia
sunt sine spe, 12. quæst. 67.4.
ad.2

13. Objectum timoris est ma-
lum futurum, difficile, cui re-
fici non potest, 12.q.41.1.0.
& 24.c. & q.42.3.5.c. & q.43.1.c.
& qu.44.2.c.ad.3.item 22.qu.
19.11.c.item 9.123.9.c. & q.144.
x.c. & 2.c

14. Timor primo & per se
respicit malum, ut proprium
objectum; bonum autem ut
habet respectum ad malum
duplex, scilicet privans bonum,
vel inducens a bono, 12. qu.
42.1.0 & q.43.1.ad.1

15. Respicit duo, scilicet ma-
lum quod reficit, & bonum
quod sua virtute potest infi-
gere malum, 12.q.40.1.2.c.
& qu.43.1.ad.1 & 22.q.19.1.c.
& q.7.6.0

16. Deus timetur non quidem
ut malum, sed quia infigit
malum penæ, 12.q.42.1.c. &
22.q.19.1.0 & 9.ad.2

17. Deus est objectum timo-
ris ratione justitiae, spei vero

ratione misericordia, 22. qu.
19.1.ad.2

18. Timor est de malo natu-
ra, non autem proprie de ma-
lo culpe, nisi ratione exteriori-
ris causa, scilicet seductionis,
& huiusmodi, 12.q.42.2.4.0.0.0

19. Malum naturæ duplicitur
non timetur, scilicet quando est
multum distans, vel quando
est inevitabile, 22. quæst. 42.2.
0 & 6.ad.2

20. Infinita, & repentina
maxime timetur, quia vide-
tur esse majora mala, & am-
orus remedialib; 12. qu.43.5.
0 & q.48.3.ad.3

21. Quia non habent reme-
diū, quando sunt in praefenti,
maxime timetur de foru-
ro, non autem si carent re-
medio-dum sunt futura, 22.
q.42.6.0

22. Malum quod timetur,
semper est a causa extrinseca,
12.q.42.3.c.ad.3 & 4.c

23. Timor ut eis a causa ex-
trinseca, ideo ut est passio con-
sequens phantasiam mali im-
minentis, potest timeri, non
autem secundum quod sibi
voluntati, 12.q.42.4.c

24. Oritur ex fuga mali, que
oritur ex desiderio boni, ideo
timor dicitur desiderium, 22.
q.41.2.ad.3

25. Per se nascitur ex amore,
sed per accidentem causat amo-
rem, 12. qu.43.1.ad.1 & 22. qu.
123.4.ad.2 & qu.123.2.c. & qu.
126.1.c. & q.175.2.ad.3

26. Amor est causa timoris
dispositive, & materialiter
ex parte timimenti, sed ex proprie-
tate eius qui timetur, virtus & ro-
bur est causa per se, per acci-
dens autem defectus, scilicet
ignorantia, iniuritia, laſio, vel
timor laſionis, 12.q.43.2.0

27. Defectus est causa timo-
ris dispositive, & materialiter
ex parte timimenti, sed ex apprehensione
præsentis animal moverit in-
stinctu naturali ad timendum,
vel sperandum futura, 12. qu.
41.1.ad.2

29 Timor consequitur de sperationem vincendi , 12.qu. 21.3.c

30 Mites , & astuti occultant iram , & nocent imperviso ; ideo magis timentur , quam acuti : quia qui habent iram acutam non occultant eam , & ideo monumenta ab illis illata non ita sunt repentina , quia praeviduntur , 12.q.42.5.ad.2

31 Timor caufat contracitionem caloris , & spiritus ab exterioribus ad interioria ; sed propter frigus caufatum ex imaginazione refugunt a corde , & a superioribus ad inferioria ; sed ira facit e converfo , propter calorem , & subtilitatem spirituum ; ideo timor supra fumam & abominationem addit quanquam depressio nem animi , propter difficultatem mali ; sed ira facit prompros , & andaces ad invadendum , 12.q.15.1.c. & q.44.1.3. o. & q.55.4.ad.1.item ad 3

32 Timor impedit operationem exteriorem ex parte membrorum , propter defectum caloris , sed confort ei ex parte acria per sollicititudinem , nisi perturbet rationem propter excessum , 12.q.44.4.0

33 Facit rancore , quia contrariatur formationi vocis , 12. q.44.1.ad.2

34 Timor facit pallere , fed verecundia rubore , quia obiectum primi opponitur natura , & appetitu animali ; obiectum autem secundi opponitur secundum tantum , 12.q.44.2.ad.3 & 12.q.72.9.c

35 Timor caufat fistim , solutionem ventris , emissionem urinae & feminis , propter contradictionem ventris , & testiculorum , 12.q.44.3.ad.1

36 Timor Dei operatur ad vitationem omnis peccati , etiam negligentiis , 12.qu.54.2. ad.4

37 Timor qui est secundum rationem , excoſtat totaliter a peccato , non autem timor ordinatus , sed diminutus peccatum , in quantum est involuntarius , 12.q.125.4.0

38 Timor duplex . scilicet naturalis , id est de malo cor-

ruptivo , & non naturalis , id est de malo contristativo non reppnante natura , 12.qu.41.2.0

39 Species timoris sunt sex , sc. feginies , erubescencia , verecundia , admiratio , fupor , & agonia , 12.q.41.4.0. & 22.q.19.2.ad.1

40 Timor duplex , scilicet filialis , & servilis , 12.q.7.4. & 21.2. & 22.q.7.1.c. & q.72.2.0

41 Quadruplex , scilicet humamus vel mundanus , servilis , initialis , & filialis , five fatus seu castus , 12.q.19.2.c

42 Timor , & tristitia habent convenientiam in malo ; sed differunt , quia primum est de futuro & arduo , secundum autem de praesenti , & absolute , 12.q.42.3.ad.2 & 3.q.45.7.c

43 Timor magis respicit rationem difficilis , quam spes , 12.q.44.2.ad.3

44 Ea qua augent spem , diminunt timorem , ut experientia , & omne angens potestafat , 12.q.42.5.ad.1

45 Timor qui est inordinatus motus tantum , id est timidas , opponitur fortitudini , non autem timor qui est secundum rationem , nec timor inordinatus aliarum rerum , quia includuntur in quolibet peccato , 22.q.125.2.0

46 Timor initialis , & filialis differunt secundum status , sicut imperfectum , & perfectum , non autem essentialiter , 22.q.19.8.0

47 Timor mundanus vel humamus , pro eodem computatur , quia convenient in una ratione avertendi a Deo , 12. q.19.2.ad.5

48 Timor mundanus vel humamus respiciunt p. enam avertentem a Deo , sed timor servilis , & initialis p. enam trahentem ad eum , servilis principaliter , aliis secundario , 12.q.19.2.ad.4

49 Timor servilis , & filialis non sunt idem secundum substantiam , sed differunt essentialiter , & specificie , 12. qu. 19.2.ad.3. & 5.0

50 Timor filialis non contrariatur virtuti spei , sed fili-

T I
mutuo cohaerent , & se invicem perficiunt , 22.q.19.2.ad.1

51 Timor servilis ex amore sui caufatur , 22.q.19.6.c

52 Manet cum charitate quod subfianti ejus , non quod servilitatem , 22.qu.19.6.0. & 8.ad.3. & 10.c

53 Secundum suam substantiam est bonus , sed servilitas ejus est mala , 22.qu.19.4.0. & 7.9.c

54 Timor non est peccatum secundum se , sed ut est inordinatus , & tunc est peccatum mortale , & quandoque veniale , 22.qu.125.3.0. & 4.c. & qu. 126.1.0.

55 Timor mundanus semper est malus , quia caufatur ab amore semper malo , scilicet ab amore mondano , 22.qu.19.3.0. & 9.c

56 Timor filialis , & castus sunt idem , 22.q.19.2.ad.3

57 Timor filialis haber doctus , scilicet revereri Deum , & timere separationem ab eo , 22.q.67.4.ad.2

58 Timor filialis augetur aucta charitate ; servilis vero diminuit secundum auctum ejus , non autem secundum substantiam , 12.q.76.8.c

59 Filialis , five castus est primus donum inter septem dona Spiritus sancti , non autem timor mundanus vel humamus , nec servilis , licet sit a Spiritu sancto , 22.q.19.9.0. & 12.ad.3

60 Actus domini timoris in beatis est habere reverentiam ad Deum , 12.q.67.4.ad.2

61 Donum timoris eminentius retrahit a malis , propter reverentiam Dei , quam virtus moralis , 12.q.68.4.ad.3

62 Datur contra superbiam , nec tamen est humilis , sed est principium ejus , 12.q.69.9.ad.4

63 Correspondet spei , 12.q.17.princ. & q.19.princ.

64 Principaliter correspondet spei , secundario autem temperantiae , 22.q.141.1.ad.3

65 Regnum faciliter degenerat in tyrannidem , propter magnam potentiam ejus , ex crudelitate & avaritia , nisi regis sit perfecta virtus , 12. qu. 125.1.ad.2

T O
2 Tyranni civitatem defolantes , sacra praedantes , ideat magna per vim auferentes , sunt in iusti . non autem illiberales , quia illiberatas est circame diocres pecunias , 22. q. 118.6. ad 4

3 Perturbatio regiminis tyranici non habet rationem sed inordinate fiat , quod maius derrementur sequatur ; sed tyranus est me gis seditionis , 22.q.42.2.ad.3

4 Non licet occidere , vel invadere tyrannos , nisi per publicam potestatem , licet principatus eorum sit iniustus , 22. q.42.2.ad.3

5 Torneamentum , id est inordinata , & periculosa exercitia , prohibentur privatione sepulture ecclesiastica , non autem castilia , 22. quæst. 40.1.ad.4

6 Totum triplex , scilicet quantitativam , rationis vel effientiam , torum potentiale vel virtutis : secundum & tertium convenient formis per se ; primum vero per accidentes . tandem , 12.q.76.8.c

7 Totum homogeneum nihil includit , quod non includat qualibet pars ejus , nec diffundit identitatem earum , & totius , nec per consequens a suis partibus , 1.q.11.2.ad.2

8 Totum substantiale est in qualibet parte totum , sicut tota natura & species aquæ est in qualibet parte aquæ , non autem totum quantitativum ; sed pars in parte , sicut locatum in loco , 1.q.8.2.ad.3

9 In substantiis incorporis non est tota alter per se , nec per accidentis , nisi secundum perfectam rationem sua essentiae , 1.q.8.2.ad.3. & q. 10.1. ad.3. & q.76.8.c

10 Virtus totius potentialis est in una parte eius complete , in aliis autem diminute , 1.q.77.1.ad.1. & 12.q.57.2.ad.2

11 Tragedus verus est falsus Hec tor , secundum Augustinum , 1.q.17.1.ad.1

12 + Multi traheunt unam navin faciunt unam actionem ex parte operati , sed multas ex parte agentium , 1.q.76.2.c

2 Te

3 Te tua fata trahunt, ut
poeta dixit. 1.q.16.2.ad 3

1 Transfiguratio Christi con-
venienter facta est ostensione
gloria, non autem mutatio-
ne formae, vel naturae, 1.q.
45.1.0.

2 Testes eius fuerunt conve-
nientes, scilicet Moyses, He-
lias, Petrus, Joannes, Jacobus,
& Deus pater, 3.q.45.3.4.0

3 Moyles tunc non reaum-
puit peccatores, sunt merito-
ria, & satisfactoria, si patien-
ter acceptetur, non autem
alterius, 12.q.8.7.6.c.fin.

3 Nullus est sic crudelis, qui
tribulatis & humiliacionis
noceat, sed parci, quia canis
etiam non mordet hominem
jacentem, 12.q.47.1.ad 2

1 Transgressio proprie est a-
gere contra praeceptum nega-
tivum, & ei communis omni
peccato materialiter; sed for-
maliter est speciale peccatum
dupliciter, scilicet ut dicit
contemptum precepti, & ut
differt ab omissione, 22. qu.
79.2.0. & 1.ad 3. & 4.ad 3

2 Transgressio & omissione
proprie sunt peccata mortali-
ta, sed large, id est prae-
cepta, sunt venialia, 22.
q.79.4.ad 3

3 Transgressio simpliciter &
absolute gravior est omissione,
licet aliquando sit e conver-
fo, 22.q.79.4.0

4 Contrariatur actui virtutis,
cujus omissione dicit simpli-
cem negationem, 22. qu. 79.4.
c.ad 2

Transtinus omnis est deter-
minatio ad determinatum, 1.
q.46.2.ad 6

Transmutatio organi sensus
duplex, scilicet intentionalis
seu spiritualis, & naturalis;
prima requiritur per se ad a-
ctum potentiae sensitivae appre-
hensivae, secunda vero per ac-
cidens, sed requiritur per se
ad actum appetitus sensitivi,
22.q.21.2.ad 3. & 3.c

1 Tremor est effectus timo-
ris propter debilitatem vir-
tutis, ex defectu caloris, 12.q.
44.1.ad 3. & 3.c

2 Cor timentibus maxime
tremit, & qua consequuntur
peiori, ut vox, labium infer-
ius, mandibula inferior, bra-
chia, manus, quia calor de-

ferit cor, & descendit ad in-
feriora, vel quia haec mem-
bra sunt mobiliora, sicut &
genua, 12.q.44.3.ad 3

1 Tribulantur misericordes
quandoque, ad eorum corre-
ctionem, vel humiliacionem,
vel probationem, 22. qu. 108.
c.fin.

2 Tribulationes, quibus Deus
panit peccatores, sunt merito-
ria, & satisfactoria, si patien-
ter acceptetur, non autem
alterius, 12.q.8.7.6.c.fin.

3 Nullus est sic crudelis, qui
tribulatis & humiliacionis
noceat, sed parci, quia canis
etiam non mordet hominem
jacentem, 12.q.47.1.ad 2

1 Triduo Christus fuit totus in
sepulchro, non autem totum,
3.q.52.1.0.

1 Trinitatem non esse ia-
divinis, est impossibile, 1.q.
31.1.0.

2 Nomen trinitatis significat
unitatem essentia in recto, &
numerum personarum in obli-
quo, quod etymologiam, sed
quod significacionem est e
converso, 1.q.31.1.ad 1

3 Nomen collectivum signi-
ficat multitudinem simpliciter,
id est diversorum per es-
sentialiam, & unitatem mini-
mam, sc. unitatem ordinis,
sed trinitas e converso, 1.q.
31.1.ad 2. & 3.q.39.5.ad 6

4 Per rationem naturalem
non potest veniri in cognitio-
nen trinitatis personarum,
3.q.32.1.0. & qu.33.8.c. & qu.
93.6.ad 4

5 Bonitas Dei per effectus
potest intelligi sine trinitate
personarum, non autem in vi-
fione beata, 12.q.2.8.ad 3

6 Trinitas non est tria, quia
essent tres trinitates, 1.q.31.
1.ad 5

7 Trinitas est in unitate, &
e converfo, id est tres persona-
sunt in una essentia, & e conver-
fo, 1.q.31.1.ad 4

8 Deus est trinitas contra
Porretanos, 1.q.39.6.ad 1

9 Pater non est trinitas, 1.
quæst. 3.1.ad 1. & quæst. 39.6.
ad 1

10 Triplicitas non convenit ab-
Deo, quia non significat ab-

so late numerum sicut Trinitas,
sed significat comparationem
inæqualitatis, quia est species
proportionis inæqualis, 1. qu.
31.1.ad 3

1 Trifititia est passio animalis,
media inter duas passiones ira-
scibilis, quia sequitur temo-
rem, & prior est ira, quam
etiam causat, 12. q.25.1.c. &
q.43.3.ad 1

2 Est dupliciter mala, sc. se-
cundum se, quia est de malo
apparenti, & vero bono; &
secundum effectum, scilicet de
vero malo, sed immoderata
impedit bonam operationem,
22. q.35.1.c.

3 Species eius secundum ap-
plicationem ad extranum sicut
quarum, scilicet misericordia,
invidia, anxietas, vel angu-
lia, & accidia, 12. q. 35.8.0.
& qu. 41.4. ad 1. & 22. qu. 35.4.
ad 3

4 Objectum trifititia est ma-
lum proprium præsens, 22. qu.
95.8.c. & q. 36.1.c. ad 1

5 Trifititia est de bono alte-
rius, in quantum est malum sibi
quadrupliciter, scil. nocendo,
carendo, excedendo, & quia est
indignus, 22. q.36.1.2.c.

6 Dolor est de repugnante
ad naturam corporis appre-
hensio per tactum, incipiens in
laesione corporis, & terminatur
in apprehensione; ideo est
in sensu subiective, & est passio
corporalis; sed trifititia est de
repugnante appetitu appre-
hensionis interioris, incipiens in ap-
prehensione, & terminatur in
affectione, & est in appetitu
sensitivo, & est passio animalis,
12. q.43.3. ad 2. & 3.q.15.6.c. &
q.46.6.c.

7 Trifititia est subiective in
concupiscibili, 12. q.23.1.c. ad
2. & 2.c.

8 Nulla trifititia secundum
Stoicos est utilis ad aliquid;
ideo qualibet trifititia secun-
dum eos est vitanda, 3. q.46.6.
ad 2

9 Vera trifititia fuit in Chri-
sto, 3. qu. 45.6.0. & 7. c. ad 1.
& 9. c. & q.46.6.0.

10 Trifititia fuit in ratione
interiori Christi, non autem in
ratione superiori, nisi secun-

T R 593
dom quod radicatur in essentia a
animis, 3. q. 46.8.0.

11 Omnis defectus corpora-
lis disponit ad trifititiam, 12.
q.35.1.ad 2

12 Ex spe de memoria ma-
lorum causatur trifititia, sed
non tanta, quanta a sensu pra-
fentium, 12. q.30.1.ad 3

13 Trifititia inter omnes ani-
mae passiones maxime corpori
nocet, 12. q.37.4.0. & q.41.1.
corp.

14 Impedit omnem opera-
tionem, de qua est, sed au-
get eam operationem cuius est
principium, 12. q.37.2.3.0. &
q.39.1. ad 3. & q.59.3. ad 2

15 Contemplatio veritatis
mitigat trifititiam & dolorem
etiam in cruciata ratione de-
testationis, 12. q.38.4.0.

16 Virtus moralis directe
mitigat trifititiam interiorum,
confitende medium in ea,
non autem dolorem exteriorum,
quia non obedit rationi,
sed sequitur naturam corporis,
sed mitigat indirecte per redun-
dantiam, 3. q.46.6. ad 2

17 Amici condolentes miti-
gant trifititiam, quia videntur
comportare trifititiam onus cum
ilio, & quia in eo se percipit
ab eis amari, quod est dele-
tabile; delectatio autem o-
mnia mitigat trifititiam, 12. q.
38.3.0.

18 Somnus, balneum, & o-
mnia recreantia mitigant tri-
fititiam, 12. q.38.5.0.

19 Omnis animal naturaliter
fugit trifititiam, 12. q. 34.6.c.

20 + Passio concupiscibili
importans quietem in malo,
sc. trifititiam, media est inter
duas passiones irascibilis,
12. q.43.3. ad 2 & 3.q.15.6.c. &
q.46.6.c.

21 Trifititia est subiective in
concupiscibili, 12. q.23.1.c. ad
2. & 2.c.

22 Nulla trifititia secundum
Stoicos est utilis ad aliquid;
ideo qualibet trifititia secun-
dum eos est vitanda, 3. q.46.6.
ad 2

23 Vera trifititia fuit in Chri-
sto, 3. qu. 45.6.0. & 7. c. ad 1.
& 9. c. & q.46.6.0.

24 Trifititia dicitur propter
quatuor convenientias ad se-
des materiales, quia elevantur
super terram, firmantur, sedem
suscipiunt, & aperte sunt

Tur-

¹ Turpe lucrum est species avarietatis, 22. q. 118. 8. ad 4.

² Turpiloquium est filia luxuria, quia luxuriosi, quorum est cor turpibus delectionibus plenum, & concupiscentiis, de facili ad turpia verba prorumpunt, 22. quæst. 153. 5. ad 4.

¹ Turpitudo duplex, scilicet voluntaria, & involuntaria. Prima est vitiosa, non autem ardua, sed secunda est poenitentia & ardua, scilicet vituperium, 22. q. 144. 2. c.

² Turpitudo duplex, sc. in honestatis, & exterioris defensus. Secunda est in humilitate & misericordia, non autem prima, 22. q. 187. 5. ad 4.

¹ Turret est melior pullus ejus, in columbis autem est converso, 12. q. 102. 3. ad 3.

² Turtur & columba erant sacrificia pauperum in holocaustis propter volatus altitudinem, & in hostiis pro peccato, non autem in pacificis, quia non erant necessitatis, 12. q. 102. 3. ad 9. & 3. q. 37. 3. c. ad 4.

³ Turtur & columba sunt in copia in Iudea. Et significant conjunctionem duarum naturarum in Christo, casitatem & charitatem, 12. q. 102. 3. ad 2. & 3. q. 37. 3. ad 4.

⁴ Tortur solivaga significat contemplationem, & secretas orationes lacrymas. Sed columba gregalis virum astivam, & orationes ecclesiæ publicas, 3. q. 37. 3. ad 4.

⁵ Turtur significat prædicationem & confessionem fidei, per suam loquacitatem. Sed columba significat simplicitatem & mansuetudinem, 3. q. 37. 3. ad 4.

V

¹ Vacuum non fuit ante creationem, nec post, quia vacuum non est tantum negatio, sed privatio, id est spatum capax corporis sine corpore. Nec fuit possibile, nisi potentia creantis, 1. qu. 46. 1. ad 4.

¹ Vagatio mentis in oratione tollit frumentum ejus. Et est

peccatum ex opposito tantum, 22. q. 93. 1. 3. & ad 3
2. Et effilia acedie, 21. qu. 35. 4. ad 2. & ad 3.

Vapor non ascendit ad cacumina querundam montium, 1. q. 68. 2. c. 6.

Varro secundum August. dicit, quod est Deus anima mundi, mori, & ratione mundum gubernans, 1. q. 1. c.

¹ Vas quandoque dicitur instrumentum operandi aliquid, 3. q. 62. 3. ad 1.

² Vasa facta in necessitate ecclesiæ, quædam materiam tantum possunt vendi integra ad usum ecclesiæ. Si autem vadantur ad alium usum, fragrant, præmisa oratione. Non autem vendi possunt ratione consecrationis, ut sc. pro ea aliquid plus exigatur, quia similitudine efficit, 12. q. 100. 4. c. ad 2. & ad 3.

Ubique esse convenit soli Deo, 1. q. 8. 2. 4. 0. & q. 16. 7. ad 2. & q. 52. 2. c. & q. 102. 1. c.

Velleitas, quæ secundum quodam est voluntas incompleta, est de impossibili, quia sc. aliquis vellet illud, si esset possibile. Voluntas autem completa non est nisi de possibili, quod est bonum volenti, 12. q. 13. 3. ad 3. & q. 21. 4. c.

Velocior in fine est motus naturalis, & tardior in principio, motu autem violentius & converso, 12. q. 34. 6. c. ad 2.

¹ Volum templi duplex, scilicet interius ante sancta sanctorum, & exterius. Secundum scitum est in passione Christi, non autem primum, 12. q. 102. 4. ad 4.

² Volum templi habebat quatuor colores, per quos quatuor elementa designabantur, quia non impedient a divinis, scilicet byssum, per quod designatur terra, quia byssus, id est lumen, de terra nascitur; purpura, per quam significatur aqua: siebat enim purpureus color ex quibuscum conchis, quæ inventa sunt in mari; hiacintheum, per quem significatur aer, quia habet aereum colorem;

& coccum bis tintum, per quem designatus ignis. Vel per

colorum ejus quatuor designantur quatuor virtutes, sc. quia velut erat ornatum byssu, ad designandum carnis puritatem; purpura autem ad figurandum passiones, quæ sancti sustinuerunt pro Deo; coccobis tintu, ad figurandum charitatem geninam, Dei, & proximi; hiacinthum autem significabatur coeli letis meditatio, 12. q. 102. 4. ad 4. & ad 8.

Venatio, aucupi, & pescatio sunt a natura; ideo sunt secundum se licita, 1. q. 26. 1. c. & 22. q. 64. 1. c.

¹ Venalium rerum pretium consideratur secundum usum hominis, non autem secundum gradum naturæ rerum, 22. q. 77. 2. ad 3.

² In illis est peccatum, quæ bis venduntur. Quod patet in iis, quorum usus non est aliud a se ipsa, in quibus rebus, qui rem vendit, vel mutuat, cum in hismodi transactis dominum ad accipientem, vel rem bis vendit, & est in venditionibus ad credentiam, dum plus pro dilatatione volunt accipere, vel vendit quod non est. Et utrumque est usursum, & peccatum, 22. qu. 78. 1. o.

³ In domo autem sunt duo, sc. substantia, & usus. Sed aliud est habere domum, & aliud non domo. Unde separatum possessionem vendere fine domus venditione, & ita in omnibus aliis hismodi. Unde si aliqua sunt, quæ consistunt in ipso usu tantum, & usus eorum est distractio, non potest fieri id quod de domo, 22. q. 78. 1. o.

⁴ Denarius vero utimur distingendo, & frumento consumendo, & ideo si usum vendis, bis vendis, 22. q. 78. 1. o.

⁵ Vendere ad terminum secundum iusti pretii quantitatem, non est usura. Si autem ceteris paribus, fiat ultra iusti pretii quantitatem propter temporis expectationem, est peccatum usura, 22. q. 78. 1. o. & 2. ad 7.

⁶ Vendens scienter rem, qua deficit in specie substantia, quantitate, vel qualitate, pec-

cat. Non autem vendens ignoranter. Sed cum sciverit, tenetur recompenfare, 22. q. 97. 2. o.

⁷ Vendere carius quam emit est licitum, meliorando rem, vel sumptuorū pretium ratione loci vel temporis, vel propter periculum transferendi, vel faciendi fieri, 22. q. 77. 4. ad 5.

⁸ Illa superabundantia, quæ ex iusta permutatione seu venditione accidit, non habet vitium iniquitatis. Alias non fuerit venditio, vel remertia, iusta, 22. q. 77. 4. ad 1.

⁹ Vendere rem plus morabiliiter, quam valeat simpliciter sibi, vel ipsi vendenti, non licet, quamvis lex humana permittat citra dimidium, 22. q. 77. 1. o.

¹⁰ Vendens non tenetur dicere publice vitium rei, nec in particulari, nisi propter dampnum, vel periculum, 22. q. 77. 3. o.

¹¹ Vendor non tenetur dicere clementibus abundantiam venalium futurorum per adventum aliorum mercatorum, nec minuere pretium, 22. q. 77. 4. ad 3.

¹² Mensuras venalium oportet esse diversas in diversis locis, & eas infra iuri publica autoritate, vel consuetudine, 22. q. 77. 1. ad 2.

¹³ Venter adulteria potantis a quæ zeitotypæ, semper intuscebat, 12. q. 102. 2. ad 3.

¹ Venus agit ex insidiis, & furor intellectum multum sapientis, 22. q. 55. 8. ad 1.

² Venus dicitur ab Aristotele dolosa, & corrigit eius varia, secundum quandam similitudinem, inquitur subito surripit, sicut & in dolis agitur, non ramen per astutas, sed magis per violentiam concupiscentiae, & delationis, Ibid.